ТУМАКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ
37-ой сессии пятого созыва
Тумаковского сельского Совета депутатов
14.11.2018                                   с. Тумаково                                                 № 37

Председательствовала: Иванова Людмила Ивановна, председатель Тумаковского сельского Совета депутатов
Присутствовали депутаты:

	Беккер Елена Владимировна

Беккер Татьяна Николаевна

Захарова Людмила Николаевна

Черноусова Валентина Федоровна

Шадрина Татьяна Ивановна

Общее количество депутатов, имеющих право голоса - 6 человек.

Присутствовало  - 6 депутатов.

Приглашенные:

Барбаева И.О., глава Тумаковского сельсовета.

Орлова Т.В., заместитель главы администрации Тумаковского сельсовета.

Попова Т.А., главный бухгалтер администрации Тумаковского сельсовета.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. О внесении изменений в решение Тумаковского сельского Совета депутатов от 25.12.2018 № 137 «Об утверждении бюджета Тумаковского сельсовета на 2019 год и плановый период 2020 -2021 годов».

Попова Т.А., главный бухгалтер администрации Тумаковского сельсовета.

2. О проекте бюджета сельского поселения Тумаковского сельсовета на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов.
Попова Т.А., главный бухгалтер администрации Тумаковского сельсовета.
3. О назначении публичных слушаний по вопросу «О бюджете Тумаковского сельского поселения Тумаковского сельсовета на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов».

Орлова Т.В., заместитель главы администрации Тумаковского сельсовета.
4. Об установлении ставок налога на имущество физических лиц на территории Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края.
Орлова Т.В., заместитель главы администрации Тумаковского сельсовета.
5. Об установлении ставок земельного налога на территории Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края.

Орлова Т.В., заместитель главы администрации Тумаковского сельсовета.

6. Разное.
1. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Тумаковского сельского Совета депутатов от 25.12.2018 № 137 «Об утверждении бюджета Тумаковского сельсовета на 2019 год и плановый период 2020 -2021 годов».

С информацией выступила Попова Т.А., главный бухгалтер администрации Тумаковского сельсовета.
Она сообщила депутатам о том, что в связи с увеличением финансовой сбалансированности бюджета есть необходимость сделать передвижку, т.е. необходимо внести соответствующие изменения в бюджет.

ВЫСТУПИЛИ:

Шадрина Т.И., депутат Тумаковского сельского Совета депутатов.

Она предложила внести изменения.

Вопрос выносится на голосование.

Результаты голосования:

«За» - 6 человек.

«Против» – нет.

«Воздержался» – нет.

РЕШИЛИ:

1. Внести в решение Тумаковского сельского Совета депутатов от 25.12.2018 № 137 «Об утверждении бюджета Тумаковского сельсовета на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов» соответствующие изменения.
(Решение № 162 принято единогласно и прилагается).

2. СЛУШАЛИ: О проекте бюджета сельского поселения Тумаковского сельсовета на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов.

С информацией выступила Попова Т.А, главный бухгалтер администрации Тумаковского сельсовета.

Прогнозируемый общий объем доходов бюджета Тумаковского сельсовета на 2020 год сократился на 500 тысяч рублей.

1.1.1 прогнозируемый общий объем доходов сельского бюджета в сумме 4272448 рублей.

1.1.2 общий объем расходов сельского бюджета в сумме 4296453 рубля.
Администрация Тумаковского сельсовета, вправе, в ходе исполнения настоящего решения, вносить изменения в бюджетную роспись бюджета поселения на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов.
Общая предельная штатная численность муниципальных служащих Тумаковского сельсовета, принятая к финансовому обеспечению в 2020 году и плановом периоде 2021-2022 годов, составляет 4 штатных единицы.

Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Тумаковского сельсовета на 2020 год составит в сумме 158168 рублей.

На мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории поселения в 2020 г. запланирована сумма 1600 рублей.

Кассовое обслуживание исполнения сельского бюджета в части проведения и учета операций по кассовым поступлениям в бюджет сельсовета и кассовым выплатам из сельского бюджета осуществляется Управлением Федерального казначейства по Красноярскому краю через открытие и ведение лицевого счета  сельского бюджета.
Исполнение сельского бюджета в части санкционирования оплаты денежных обязательств, открытия и ведения лицевых счетов осуществляется УФК Красноярского края.

ВЫСТУПИЛИ:

Иванова Л.И. –председатель Тумаковского сельского Совета депутатов.

Она предложила утвердить проект бюджета сельсовета на 2020 год и плановый период 2021-2022 годы.

Вопрос выносится на голосование.

Результаты голосования:

«За» - 6 человек.

«Против» – нет.

«Воздержался» – нет.

РЕШИЛИ:

2. Утвердить проект бюджета сельского поселения Тумаковского сельсовета на 2020 год и плановый период 2021-2022 годы.

(Решение № 163 принято единогласно и прилагается).

3. СЛУШАЛИ: О назначении публичных слушаний по вопросу «О бюджете Тумаковского сельского поселения Тумаковского сельсовета на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов».
С информацией выступила Орлова Т.В., заместитель главы администрации Тумаковского сельсовета.

Она сообщила депутатам о том, что глава Тумаковского сельсовета выступила с инициативой о назначении публичных слушаний по обсуждению проекта бюджета сельсовета на 2020 год и плановый период 2021-2022 годы на 18 декабря 2019 года.

Местом проведения публичных слушаний определить помещение администрации Тумаковского сельсовета по адресу: с.Тумаково., ул.Советская, д. 2.

Время проведения публичных слушаний: начало в 11 часов 00 минут.

Оргкомитет по проведению публичных слушаний оставить в прежнем составе.

ВЫСТУПИЛИ:

Захарова Л.Н. –депутат Тумаковского сельсовета.

Она предложила поддержать инициативу главы сельсовета.

Вопрос выносится на голосование.

Результаты голосования:

«За» - 6 человек.

«Против» – нет.

«Воздержался» – нет.

РЕШИЛИ:

1. Назначить по инициативе главы Тумаковского сельсовета публичные слушания по обсуждению проекта бюджета сельсовета на 2020 год и плановый период 2021-2022 годы на 18 декабря 2019 года.

2. Определить местом проведения публичных слушаний помещение администрации Тумаковского сельсовета по адресу: с.Тумаково., ул.Советская, д. 2.

3. Время проведения публичных слушаний: начало в 11 часов 00 минут.

(Решение № 164 принято единогласно и прилагается).

4. СЛУШАЛИ: Об установлении ставок налога на имущество физических лиц на территории Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края.

С информацией выступила Орлова Т.В., заместитель главы администрации сельсовета.

В своем выступлении она познакомила присутствующих депутатов с тем, что органы местного самоуправления в рамках прав, предоставленных федеральным законодательством, вводят местные налоги и сборы, устанавливают размеры ставок по ним, а также предоставляют льготы по их уплате.

Согласно статье 15 Налогового кодекса Российской Федерации к местным налогам относятся земельный налог и налог на имущество физических лиц. Они полностью зачисляются в местный бюджет.

Налог на строения помещения и сооружения уплачивается ежегодно по ставкам, устанавливаемым представительным органом муниципального  образования.

Она предложила ввести на территории Тумаковского сельсовета налог на имущество физических лиц.

Объектом налогообложения признать следующие виды имущества: жилые дома, жилые помещения, объекты незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;

единые недвижимые комплексы, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом);

гаражи и машино-мест;

хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства.

В 2020 году налоговая база в отношении объектов налогообложения будет определяться исходя из их кадастровой стоимости.
ВЫСТУПИЛИ:

Беккер Т.Н. – депутат Тумаковского сельского Совета.

Она поддержала предложение и предложила ввести на территории Тумаковского сельсовета налог на имущество физических лиц. Предложила утвердить данное решение.

Вопрос выносится на голосование.

Результаты голосования:

«За» - 6 человек.

«Против» – нет.

«Воздержался» – нет.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить ставки налога на имущество физических лиц на территории Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края.

(Решение № 164 принято единогласно и прилагается).

5. СЛУШАЛИ: Об установлении ставок земельного налога на территории Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края.

С информацией выступила Орлова Т.В., заместитель главы администрации сельсовета.

Она предложила ввести на территории Тумаковского сельсовета земельный налог.

В соответствии с главой 31 «Земельный налог» части второй Налогового кодекса Российской Федерации депутаты сельского Совета устанавливают ставки земельного налога на земли сельскохозяйственного назначения, занятые жилищным фондом, предоставленные для жилищного строительства, для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества или животноводства. Размер ставок для каждого назначения разный. Она предложила следующие ставки в процентном отношении:

0,3 % от кадастровой стоимости в отношении земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения, занятых жилищным фондом, земли, предоставленные для жилищного строительства, для ведения личного подсобного хозяйства и т.д.;

1,5 % от кадастровой стоимости в отношении прочих земельных участков.

Статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации определен перечень организаций и физических лиц, которые освобождаются от налогообложения. Необходимо это учесть.

ВЫСТУПИЛИ:

Черноусова В.Ф. – депутат Тумаковского сельского Совета.

В своем выступлении она предложила утвердить ставки земельного налога. Вопрос выносится на голосование.

Результаты голосования:

«За» - 6 человек.

«Против» – нет.

«Воздержался» – нет.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить ставки земельного налога на 2019 год на территории Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края.

(Решение № 165 принято единогласно и прилагается).

6. Разное.

Об обеспечении пожарной безопасности на территории Тумаковского сельсовета в осенне–зимний пожароопасный период 2019 – 2020 годов.
Вопросы повестки дня рассмотрены и по ним приняты соответствующие решения.

Председатель
Тумаковского сельского Совета депутатов                                  Л.И. Иванова
Секретарь сессии                                                                            Т.И. Шадрина